

## ZOFIA STACHIRA

ur. 1935; Wojśławice



Miejsce i czas wydarzeń	Wojśławice, dwudziestolecie międzywojenne, PRL
Słowa kluczowe	Projekt Drewniany Skarb. Chroniąc dziedzictwo kreujemy przyszłość, Wojśławice, zabudowa Wojśławic, wygląd Wojśławic, handel, plac targowy, domy żydowskie, synagoga

### Zabudowa i wygląd Wojśławic

Bardzo dużo budynków [ w Wojśławicach już] nie ma. Drugi szereg budynków był za tą linią, za główną, tam od południa jeszcze były budynki i tutaj gdzie ratusz stoi, to już za mojej pamięci były budynki, raczej handlowe. Za ratuszem był park, taki malutki, był taki plac handlowy - konie, świnie, krowy tutaj sprzedawano, kupowano. Jeszcze długo gminna spółdzielnia miała tutaj swoje sklepy, dużo sklepów, stawiali takie baraki od strony zachodniej i od strony południowej. Zakład fryzjerski prywatnie był tylko, a resztę gminna spółdzielnia opanowała pod handel. A przed wojną tam był jeszcze od północy szereg [budynków], gdzie te bloki stoją teraz, to tam stały żydowskie domy, takie tradycyjne jak mój. Dół murowany, a góra piętrowa, z jakimś tam balkonikiem. One same runęły, bo nikt ich nie remontował. Już takie ruiny wyprzątnięto i pobudowano bloki.

Ta zachodnia strona żydowska prawie w całości stoi. To wszystko oryginalne budownictwo, a najbardziej już tak nienaruszalny, nic nie poprawiony, to narożny jest [dom], tam są drewniane takie filary; narożny od strony zachodniej, to jest starówka żydowska.

Ulice są tak jak były – promieniście: Uchańska, Krasnostawska, Grabowiecka, Chełmska i Ryneček. [Synagoga] nie zmieniła się z zewnątrz, bo nie była zniszczona, ale tam po wyzwoleniu gminna spółdzielnia miała magazyn zbożowy, później meblowy. W czasie okupacji niemieckiej synagoga była zamknięta. Cerkiew była czynna, nabożeństwa się odprawiały. W cerkwi [po wyzwoleniu] trzymano nawozy sztuczne, przez to bardzo zniszczyli freski.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2014-08-18
<b>Rozmawiał/a</b>	Piotr Lasota
<b>Transkrypcja</b>	Małgorzata Maciejewska
<b>Redakcja</b>	Piotr Lasota
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"